



НИЖЕГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Принят Законодательным Собранием

27 мая 2021 года

Статья 1

Внести в Закон Нижегородской области от 29 марта 2005 года № 31-З "О дополнительных требованиях к кандидатам на должность главы местной администрации муниципального района (городского округа) и условиях контракта для главы местной администрации муниципального района (городского округа)" (с изменениями, внесенными законами области от 3 августа 2007 года № 100-З, от 9 сентября 2009 года № 171-З, от 9 марта 2010 года № 38-З, от 4 августа 2010 года № 113-З, от 1 декабря 2011 года № 167-З, от 5 ноября 2013 года № 135-З, от 5 августа 2014 года № 97-З, от 29 мая 2015 года № 72-З) следующие изменения:

1) в наименовании слова "(городского округа)" заменить словами "(муниципального округа, городского округа)";

2) в статье 1:

а) в части 1 слова "(городского округа)" заменить словами "(муниципального округа, городского округа)";

б) в части 2 слова "(городского округа)" заменить словами "(муниципального округа, городского округа)";

3) в пункте 1 статьи 2 слово "профессионального" исключить;

4) в приложении:

а) в наименовании типовой формы контракта с лицом, назначаемым на должность главы местной администрации муниципального района (городского округа), слова "(городского округа)" заменить словами "(муниципального округа, городского округа)";

б) в наименовании контракта с лицом, назначаемым на должность главы местной администрации муниципального района (городского

округа), слова "(городского округа)" заменить словами "(муниципального округа, городского округа)";

в) в преамбуле слова "(городского округа)" заменить словами "(муниципального округа, городского округа)";

г) в разделе I:

в пункте 1.1 слова "(городского округа)" заменить словами "(муниципального округа, городского округа)";

в пункте 1.3 слова "(городского округа)" заменить словами "(муниципального округа, городского округа)";

в пункте 1.4 слова "(городского округа)" заменить словами "(муниципального округа, городского округа)";

в пункте 1.5 слова "(городского округа)" заменить словами "(муниципального округа, городского округа)";

в пункте 1.6 слова "(городского округа)" заменить словами "(муниципального округа, городского округа)";

д) в разделе II слова "(городского округа)" заменить словами "(муниципального округа, городского округа)";

е) в разделе IV:

в подпункте 4.1.1 пункта 4.1 слова "(городского округа)" заменить словами "(муниципального округа, городского округа)";

в подпункте 4.2.1 пункта 4.2 слова "(городского округа)" заменить словами "(муниципального округа, городского округа)";

ж) в пункте 5.2 раздела V слова "(городского округа)" заменить словами "(муниципального округа, городского округа)";

з) в разделе VIII:

в пункте 8.1:

подпункт 8.1.3 после слов "пунктом 8.2" дополнить словами "или 8.3";

в подпункте 8.1.13 слова "частями 3, 3², 4-6, 6¹, 6², 7, 7¹" заменить словами "частями 3, 3¹⁻¹, 3², 3³, 4 - 6², 7 - 7²";

в подпункте 8.2.1 пункта 8.2 слова "(городского округа)" заменить словами "(муниципального округа, городского округа)";

дополнить пунктом 8.3 следующего содержания:

"8.3. Контракт с Главой местной администрации может быть расторгнут в судебном порядке на основании заявления Губернатора Нижегородской области в связи с несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", выявленными в результате проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции."

Статья 2

Внести в часть 7 статьи 15 Закона Нижегородской области от 3 августа 2007 года № 99-З "О муниципальной службе в Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 6 августа 2009 года № 107-З, от 3 сентября 2013 года № 113-З, от 30 апреля 2014 года № 44-З, от 28 октября 2016 года № 142-З, от 13 августа 2020 года № 89-З, от 25 декабря 2020 года № 159-З) изменение, заменив слова "(городского округа)" словами "(муниципального округа, городского округа)".

Статья 3

Внести в Закон Нижегородской области от 28 сентября 2015 года № 134-З "О порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Нижегородской области" следующие изменения:

1) часть 3 статьи 1 дополнить предложением следующего содержания: "В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.";

2) статью 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

"3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.";

3) в статье 4:

а) часть 1 дополнить предложением следующего содержания: "Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".";

б) часть 2 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

"6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".";

4) часть 3 статьи 5 изложить в следующей редакции:

"3. Методика проведения опроса граждан, в том числе проводимого с использованием официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", устанавливается представительным органом муниципального образования.";

5) абзац первой части 1 статьи 8 после слов "сельском поселении," дополнить словами "муниципальном округе,";

6) пункт 1 статьи 11 дополнить словами "или жителей муниципального образования".

Статья 4

Внести в Закон Нижегородской области от 2 апреля 2019 года № 28-3 "О старостах сельских населенных пунктов Нижегородской области" следующие изменения:

1) в части 2 статьи 1 слово "или" заменить словами ", муниципальном округе,";

2) часть 1 статьи 4 дополнить пунктом 5¹ следующего содержания:

"5¹) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта,";

3) пункт 2 части 1 статьи 6 после слова "поселении," дополнить словами "муниципальном округе,".

Статья 5

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.

Губернатор области



Г.С. Никитин

Нижний Новгород
11 июня 2021 года
№ 57-3